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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng năm 2024  

 

Trong tháng, các hoạt động kinh tế - xã hội tiếp tục diễn ra khá sôi động, 

tuy nhiên thời tiết khô hạn, nắng nóng ít mưa đã ảnh hưởng không nhỏ đến sản 

xuất nông nghiệp, công nghiệp (nhất là thuỷ điện). Kết quả các ngành, lĩnh vực 

cụ thể như sau: 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp 

1.1. Nông nghiệp  

Lai Châu chú trọng đổi mới và nâng cao chất lượng sản phẩm nông 

nghiệp. Theo đó, nhiều chính sách được triển khai giúp người dân phát triển sản 

xuất như: hỗ trợ vay vốn, đào tạo nghề; thí điểm, xây dựng các mô hình nông 

nghiệp mới. Đặc biệt quan tâm xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn như: đường, 

điện, hệ thống thủy lợi. Những thách thức ngành Nông nghiệp của tỉnh đang 

phải đối mặt về biến đổi khí hậu, thị trường biến động và nguồn nhân lực, tỉnh 

đang tích cực xem xét, phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp tìm giải pháp khắc 

phục hiệu quả nhất. Trong tháng thời tiết khí hậu khô hạn, nắng nóng, một số 

nơi xảy ra mưa đá, gió lốc đã ảnh hưởng đến quá trình sinh trưởng, phát triển 

của vật nuôi và cây trồng vụ Đông xuân 2024. Tình hình sản xuất nông, lâm 

nghiệp và thủy sản trong tháng 4 năm 2024 đạt kết quả chủ yếu như sau: 

- Cây lúa: Diện tích lúa Đông Xuân đã gieo xạ, cấy được 6.820 ha tăng 

0,53% so với cùng kỳ năm trước. Đến nay các huyện trong tỉnh đã kết thúc gieo, 

cấy lúa Đông Xuân, hiện cây sinh trưởng, phát triển tốt, đang trong giai đoạn đẻ 

nhánh. 

Diện tích lúa Mùa làm đất ước đạt 652 ha giảm 23,83% so với cùng kỳ 

năm trước; Diện tích gieo mạ quy ra cấy 259 ha giảm 78,32% so với cùng kỳ 

năm trước. Diện tích làm đất gieo mạ và gieo cấy giảm so với cùng kỳ năm 

trước do thời tiết nắng nóng khô hạn trong tháng cũng ảnh hưởng đến tiến độ 

sản xuất. 

- Cây ngô: Các địa phương đang tập trung làm đất, chuẩn bị giống, phân 

bón, vật tư để gieo trồng Ngô Đông xuân đảm bảo đúng thời vụ. Diện tích ngô 

đã gieo trồng ước 11.290 ha giảm 21,08% so với cùng kỳ năm trước. Trong 

tháng 4 diện tích gieo trồng ngô đạt 8.790 ha giảm 24,13% so với cùng kỳ năm 
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trước. Diện tích giảm sâu ở tháng 4 do thời tiết nắng nóng khô hanh kéo dài ảnh 

hưởng đến quá trình làm đất và gieo trồng cây ngô trên địa bàn tỉnh. 

 - Cây rau các loại: Diện tích gieo trồng trong tháng ước đạt 300 ha giảm 

3,23% so với cùng kỳ năm trước; diện tích thu hoạch ước đạt 250 ha, sản lượng 

thu hoạch trong tháng ước đạt 2.086 tấn, tăng 4,56% so với cùng kỳ năm trước. 

Diện tích gieo trồng trong tháng giảm do thời tiết nắng nóng không thuận lợi 

cho việc gieo trồng mới. Tổng diện tích gieo trồng rau các loại từ đầu năm đến 

15/4/2024 ước đạt 1.255 ha, giảm 0,79% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng 

ước đạt 5.587 tấn, tăng 1,66% so với cùng kỳ năm trước. 

- Tình hình sâu bệnh: Trong tháng, tổng diện tích nhiễm sâu, bệnh là 270 

ha, trong đó: Cây lúa nhiễm 63,2 ha (ốc bươu vàng, tập đoàn rầy, đạo ôn lá), cây 

ngô nhiễm 23,7 ha (sâu keo mùa thu, chuột,...), cây rau nhiễm 20,7 ha (sâu xanh, 

sâu tơ và bọ nhảy), cây chè nhiễm 27,7 ha (rầy xanh, nhện đỏ, bọ xít muỗi), cây 

chuối nhiễm 114 ha (sâu đục thân, bệnh Panama), cây hoa hồng nhiễm 20 ha 

(nhện đỏ). Diện tích đã áp dụng các biện pháp phòng trừ 227 ha.  

Diện tích, sản lượng một số cây hàng năm tính đến ngày 15/4/2024 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Số lượng, sản lượng đàn gia súc, gia cầm chủ yếu tại thời điểm 

15/4/2024 
 

 
Số lượng 

(con) 

Số lượng so 

với cùng kỳ 

năm trước 

(%) 

Sản lượng thịt 

hơi xuất 

chuồng 4T 

(Tấn) 

Sản lượng so 

với cùng kỳ 

năm trước 

(%) 

Trâu  92.800 99,56 976 104,39 

Bò  25.860 106,07 163 103,82 

Lợn  237.000 106,47 4.805 107,02 

Gia cầm  1.813.000 98,85 1.760 99,89 

Trong đó: Gà  1.361.000 94,98 1.280 105,44 
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Số lượng trâu, gia cầm ổn định; số lượng bò và lợn tăng so với cùng kỳ 

năm trước do các dự án hỗ trợ hộ gia đình mua bò chăn nuôi, các HTX, hộ gia 

đình chuyển đổi vật nuôi sang nuôi bò thương phẩm và tình hình dịch tả lợn 

châu phi đã được kiểm soát trong thời gian dài nên người dân đã tái đàn trở lại. 

Sản lượng xuất chuồng gia súc tăng so với cùng kỳ năm trước do nhu cầu 

tiêu thụ sản phẩm thịt sấy đặc sản dịp tết âm lịch, rằm tháng giêng của người dân 

trong và ngoài tỉnh tăng hơn so với cùng kỳ năm trước.  

Sản lượng thịt gia súc, gia cầm xuất chuồng 4 tháng năm 2024 

                                 So với cùng kỳ năm trước 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Tình hình dịch bệnh: Trong tháng, trên địa bàn toàn tỉnh phát sinh 01 ổ 

dịch Dại động vật tại bản Trung tâm của xã Hố Mít, huyện Tân Uyên; tổng số 

chó tiêu hủy là 06 con. Đến nay, ổ dịch chưa qua 21 ngày tính từ cá thể chó cuối 

cùng bị tiêu hủy do mắc bệnh/nghi mắc bệnh.  

1.2. Lâm nghiệp 

Trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng: Triển khai thực hiện tốt về khoanh nuôi 

bảo vệ rừng, tổ chức thường xuyên các hội nghị cấp bản tuyên truyền luật bảo vệ 

rừng cho người dân hiểu, duy trì hoạt động các tổ, các đội phòng chống chữa 

cháy rừng, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ vi phạm luật bảo vệ rừng.  

Đến nay, trên địa bàn tỉnh đã gieo ươm được 6.951.140 cây, trong đó: 

5.500.000 cây Quế; 1.451.140 cây lâm nghiệp khác. Phê duyệt hồ sơ thiết kế 

trồng rừng thay thế diện tích rừng đã chuyển mục đích sử dụng sang mục đích 

khác để các huyện triển khai thực hiện. 

Thiệt hại rừng: Tổng số vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng trong 

tháng đã phát hiện là 43 vụ1. Ngoài ra đã phối hợp với các tổ chức tuần tra, kiểm 

                                                           
1 Phá rừng trái luật 29 vụ (diện tích thiệt hại 2,86 ha); khai thác rừng trái pháp luật 05 vụ; vi phạm quy định về 

phòng cháy chữa cháy rừng 01 vụ (diện tích cháy: 6,6 ha rừng tự nhiên); mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp 

luật 03 vụ; tàng trữ lâm sản trái pháp luật 04 vụ, vi phạm khác 01 vụ. 
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tra rừng được 474 đợt tuần tra, kiểm tra, phát hiện 22 vụ vi phạm. Phối hợp với 

các tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng được 40 đợt tuần tra, kiểm tra; phát hiện 08 

vụ vi phạm2.  

* Khai thác lâm sản 

Trong tháng sản lượng gỗ khai thác ước đạt 290 m3 tăng 1,75% so với 

cùng kỳ năm trước; sản lượng củi khai thác ước đạt 18.900 ste tăng 1,61% so 

với cùng kỳ năm trước; lượng tre, luồng, nứa khai thác ước đạt 4 nghìn cây. 

Ngoài ra, bà con nhân trong tỉnh còn khai thác được 1,3 tấn lâm sản khác từ 

rừng như: Mộc nhĩ, mật ong, nấm các loại...  

2. Sản xuất công nghiệp  

* Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 4/2024  

Tháng 4 điều kiện thời tiết nắng, nóng thuận lợi cho hoạt động sản xuất 

công nghiệp khai thác, chế biến nhưng lại gây bất lợi cho hoạt động sản xuất 

thủy điện. Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tháng 4/2024 ước giảm 

0,10% so với tháng trước và giảm 0,29% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên 

nhân giảm do ảnh hưởng của ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước 

nóng, hơi nước và điều hòa không khí ước giảm 3,15% so với tháng trước, giảm 

8,18% so với cùng kỳ năm trước. Trong tháng lượng mưa ít, tình trạng nắng 

nóng vẫn đang tiếp diễn; đồng thời 2 nhà máy thủy điện lớn là Lai Châu và Bản 

Chát tiếp tục thực hiện tích nước phục vụ các tháng nắng nóng cao điểm năm 

2024. 

* Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp tính chung 4 tháng năm 2024: Có 

chỉ số 88,22%, giảm 11,78% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân chính là 

do ngành sản xuất và phân phối điện giảm 16,63% so với cùng kỳ năm trước. 

Trong 4 tháng đầu năm nay các nhà máy thủy điện lớn phải thực hiện tích nước 

theo Chỉ thị, chỉ đạo của Chính phủ và các bộ ngành có liên quan cùng với đó  

lượng mưa ít đã làm giảm sản lượng điện phát ra. Tuy nhiên các ngành công 

nghiệp khác lại tăng khá cao, ngành khai khoáng tăng 18,02%; ngành công 

nghiệp chế biến chế tạo tăng 89,90%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý 

và xử lý rác thải, nước thải tăng 6,74% so với cùng kỳ cũng phần nào đó tác 

động đến mức tăng trưởng chung chỉ số IIP toàn ngành công nghiệp 4 tháng đầu 

năm 2024.  

 

 

 

 

                                                           
2 Vi phạm các quy định chung của nhà nước về bảo vệ PTR: 02 vụ;  Khai thác rừng trái pháp luật: 02 vụ; Lấn 

chiếm rừng: 04 vụ. 
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Chỉ số sản xuất công nghiệp 4 tháng năm 2024 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Chỉ số sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu  

tháng 4 và 4 tháng năm 2024 
                                                                                           Đơn vị tính: % 

 
Tháng 4/2024 so 

tháng 4/2023 

4T/2024 so với 

cùng kỳ 

Đá xây dựng khác 117,32 118,50 

Nước tinh khiết 111,84 111,52 

Vải dệt thoi khác từ sợi bông 97,22 99,64 

Gạch và gạch khối xây dựng bằng xi 

măng, bê tông hoặc đá nhân tạo 
98,43 91,02 

Gạch xây dựng bằng đất sét nung (trừ 

gốm, sứ) quy chuẩn 220x105x60mm 
108,97 98,16 

Xi măng Portland đen 4.060,00 2.517,39 

Cửa ra vào, cửa sổ bằng sắt, thép 99,32 108,89 

Điện sản xuất 91,59 83,12 

Cấu kiện làm sẵn cho xây dựng hoặc 

kỹ thuật dân dụng, bằng xi măng, bê 

tông hoặc đá nhân tạo 

85,23 95,25 

Điện thương phẩm 109,94 105,67 

Dịch vụ sản xuất gỗ dán, gỗ lạng, ván 

ép và ván mỏng khác 
110,38 102,06 

Nước uống được 108,77 112,69 

Chỉ số sử dụng lao động: Chỉ số sử dụng lao động của doanh nghiệp công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 4/2024, tăng 0,25% so với tháng trước; tăng 

2,13% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số sử dụng lao động tăng so với tháng 

trước chủ yếu là do mức tăng lao động của ngành sản xuất chè tác động. Phân 
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theo thành loại hình doanh nghiệp: Chỉ số sử dụng lao động doanh nghiệp nhà 

nước không biến động so với tháng trước, tăng 0,83% so với cùng kỳ năm trước; 

Chỉ số sử dụng lao động doanh nghiệp ngoài quốc doanh tăng 0,52% so với 

tháng trước, tăng 3,54% so với cùng kỳ năm trước. 

3. Đầu tư  

Sang tháng Tư, nhà thầu, doanh nghiệp, chủ đầu tư, người lao động đã đi 

vào ổn định sau những tháng nghỉ Lễ, Tết kéo dài trong quý I, tập trung mọi 

nguồn lực tranh thủ thời tiết thuận lợi đẩy mảnh tiến độ, khối lượng thi công 

trước mùa mưa. 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 đến tháng 4 là 3.127.371 triệu 

đồng (trong đó kế hoạch vốn đã phân bổ chi tiết là 2.313.739 triệu đồng chiếm 

73,98% kế hoạch) giảm 10,80% so với cùng kỳ năm 2023. Tính đến thời điểm 

15/4/2024 tỷ lệ giải ngân đạt 19,55% so với kế hoạch vốn đã giao chi tiết. 

Vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước do địa phương quản 

lý tháng 4 năm 2024 ước đạt 223.893 triệu đồng, tăng 25,23% so với tháng 

trước, tăng 2,11% so với cùng kỳ năm trước.  

Tính chung 4 tháng đầu năm 2024, tổng vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn 

ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý ước đạt 752.970 triệu đồng, đạt 

24,08% kế hoạch năm, giảm 5,93% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Vốn 

ngân sách Nhà nước cấp tỉnh ước đạt 627.585 triệu đồng, giảm 7,50% so với 

cùng kỳ năm trước; Vốn ngân sách Nhà nước cấp huyện ước đạt 125.385 triệu 

đồng, tăng 2,78% so với cùng kỳ năm trước. 

Nhìn chung, tình hình thực hiện vốn đầu tư do địa phương quản lý trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu từ đầu năm đến nay tập trung chủ yếu vào thi công các công 

trình chuyển tiếp, trong tháng 4 có thêm một số dự án khởi công mới. Mặc dù đã 

được tỉnh đặt biệt quan tâm trong công tác đầu tư xong vẫn còn nhiều dự án đầu 

tư gặp khó khăn trong việc thực hiện các thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng; 

các dự án thuộc ngân sách trung ương cho các dự án có tính liên kết vùng; các 

dự án thuộc nguồn thu từ sử dụng đất, nguồn thu xổ số kiến thiết có tiến độ giải 

ngân rất chậm do chưa đảm bảo nguồn thu. Về giá vật liệu xây dựng và nhiên 

liệu tăng so với cùng kỳ năm trước, gây tình trạng khan hiếm nguyên vật liệu, 

tăng chi phí đầu vào ảnh hưởng đến kết quả đầu tư xây dựng cho các chủ đầu tư, 

doanh nghiệp thực hiện. 
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Vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn ngân sách Nhà nước 

do địa phương quản lý 4 tháng năm 2024 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Tiến độ thực hiện một số các dự án lớn, trọng điểm từ nguồn ngân sách 

nhà nước trong tháng 

ĐVT: Triệu đồng 

STT Tên công trình 

Tổng 

mức đầu 

tư  

Dự tính 

tháng 

4/2024 

Cộng dồn từ 

đầu năm 

đến cuối 

tháng 

4/2024 

1 
Nâng cấp đường tỉnh 133 đoạn Km0-Km21, 

huyện Tân Uyên 
270.000 3.700 9.550 

2 
Nâng cấp đường tuần tra biên giới Cửa khẩu 

Ma Lù Thàng - Lùng Than - Vàng Ma Chải 

90.000 

 
2.000 6.250 

3 
Đường liên xã Khun Há - Bản Bo, huyện Tam 

Đường 
80.000 3.200 14.344 

4 Nâng cấp cải tạo đường tỉnh 128 350.000 3.000 5.436 

5 
Đường từ thị trấn Tam Đường đến đường nối 

TP Lai Châu với cao tốc Nội Bài - Lào Cai 
80.000 4.000 24.238 

6 Đường Hồ Thầu - Bình Lư huyện Tam Đường 115.000 2.200 11.946 

7 
Đường giao thông vùng chè xã Sùng Phài, 

San Thàng 
13.566 3.460 4.460 

8 

Cấp điện nông thôn đến các bản Các xã Tà 

Tổng ( A Mé); Pa Vệ Sử (Chà Gá, Sín Chải 

C); Mù Cả (Mò Su);  Tá Pạ (Là Si; Vạ Pù) 

35.000 3.928 10.056 

9 
Sắp xếp ổn định dân cư bản Ma Sang, xã Nậm 

Pì 
20.000 4.079 4.079 

10 
Sắp xếp ổn định dân cư bản bản Huổi Van, xã 

Nậm Hàng 
18.500 3.578 3.578 
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4. Thương mại, dịch vụ, vận tải  

Tình hình thương mại dịch vụ và vận tải tháng 4 năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu nhìn chung tăng trưởng khá so với cùng kỳ năm trước. Hàng hóa 

dồi dào, đa dạng; giá cả duy trì ổn định đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. 

Tỉnh và các sở ban ngành chuyên môn tiếp tục triển khai các hoạt động xúc tiến 

thương mại năm 2024, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm nông nghiệp, sản 

phẩm OCOP tại các hội chợ, hội nghị, chương trình kết nối giao thương trong 

nước và nước ngoài; đẩy mạnh phát triển du lịch cộng đồng; nâng cao chất 

lượng vận tải phục vụ nhân dân. 

4.1. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ  

* Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tháng 4/2024 

Tổng mức bán lẻ tháng 4/2024 ước đạt 643.390 triệu đồng, tăng 5,12% so 

với tháng trước, tăng 11,57% so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu bán lẻ tăng 

trưởng tốt so với tháng trước do trong tháng diễn ra nhiều ngày nghỉ lễ, một số 

địa phương diễn ra nhiều lễ hội truyền thống; các hoạt động vui chơi giải trí, 

thăm quan nhộn nhịp, cũng trong dịp này các doanh nghiệp đưa ra nhiều chính 

sách khuyến mãi, giảm giá kích thích nhu cầu mua sắm trong dân… góp phần 

làm tăng doanh thu ngành bán lẻ. 

Doanh thu dịch vụ lưu trú tháng 4/2024 ước đạt 5.196 triệu đồng, tăng 

6,12% so tháng trước, tăng 8,88% so với cùng kỳ năm trước.  

Doanh thu dịch vụ ăn uống tháng 4/2024 ước đạt 54.797 triệu đồng, tăng 

4,94% so tháng trước, tăng 12,50% so với cùng kỳ năm trước.  

Doanh thu du lịch lữ hành tháng 4/2024 ước đạt 458 triệu đồng, tăng 

9,09% so tháng trước, giảm 7,69% so với cùng kỳ năm trước.  

Doanh thu dịch vụ khác tháng 4/2024 ước đạt 58.890 triệu đồng, tăng 

3,03% so tháng trước, tăng 7,23% so với cùng kỳ năm trước.  

* Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ 4 tháng năm 2024 

Trong 4 tháng đầu năm diễn ra nhiều các sự kiện văn hóa, thể thao và du 

lịch, đặc biệt là Lễ kỷ niệm 20 năm chia tách và thành lập tỉnh Lai Châu nên 

tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ ăn uống và dịch vụ khác tăng so với cùng kỳ 

năm trước, tuy nhiên các ngành lưu trú và lữ hành giảm so với cùng kỳ năm 

trước. Cụ thể: 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa 4 tháng năm 2024 ước đạt 2.533.660 triệu 

đồng, tăng 3,57% so cùng kỳ năm trước.  

Doanh thu dịch vụ lưu trú 4 tháng năm 2024 ước đạt 19.731 triệu đồng, 

giảm 35,23% so với cùng kỳ năm trước.  

Doanh thu dịch vụ ăn uống 4 tháng năm 2024 ước đạt 204.333 triệu đồng, 

tăng 3,59% so với cùng kỳ năm trước.  
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Doanh thu du lịch lữ hành 4 tháng năm 2024 ước đạt 1.555 triệu đồng, 

giảm 5,53% so với cùng kỳ năm trước.  

Doanh thu dịch vụ khác 4 tháng năm 2024 ước đạt 234.997 triệu đồng, 

tăng 3,97% so với cùng kỳ năm trước.  

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 4 tháng năm 2024 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2. Vận tải hành khách và hàng hóa  

Thực hiện công điện số 36/CĐ-TTg ngày 11/4/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân 

dịp nghỉ lễ 30/4; 01/5 và cao điểm du lịch hè 2024. Sở Giao thông vận tải và các 

đơn vị kinh doanh vận tải đã xây dựng phương án tổ chức vận tải đáp ứng nhu 

cầu đi lại của người dân, bảo đảm an toàn giao thông.  

* Tổng doanh thu vận tải tháng 4/2024 ước đạt 29.772 triệu đồng, tăng 

3,14% so với tháng trước, tăng 17,50% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: 

Doanh thu vận tải hành khách ước đạt 13.786 triệu đồng, tăng 3,19% so với 

tháng trước, tăng 22,7% so với cùng kỳ năm trước, doanh thu trong tháng tăng 

do tháng 4 có nhiều ngày nghỉ lễ nên lượng khách có nhu cầu đi lại cao; Doanh 

thu vận tải hàng hoá ước đạt 14.971 triệu đồng, tăng 3,51% so với tháng trước, 

tăng 14,17% so với cùng kỳ năm trước; Doanh thu kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận 

tải ước đạt 619 triệu đồng, giảm 1,23% so với tháng trước, tăng 2,10% so với 

cùng kỳ năm trước; Doanh thu dịch vụ bưu chính, chuyển phát ước đạt 396 triệu 

đồng, giảm 4,58% với tháng trước, tăng 2,86% so với cùng kỳ năm trước. 

* Tổng doanh thu vận tải 4 tháng năm 2024: Trong những tháng đầu năm 

2024 hoạt động vận tải hàng hóa diễn ra khá sôi động, nhu cầu hàng hóa trên đại 

bàn ngày càng cao nhất là đối với hoạt động xây dựng và sản xuất sản phẩm 

công nghiệp vì vậy doanh thu vận tải 4 tháng năm 2024 tăng khá so với cùng kỳ 
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năm trước. Tổng doanh thu vận tải 4 tháng năm 2024 ước đạt 121.290 triệu 

đồng, tăng 12,49% so với cùng kỳ năm trước, tróng đó: Doanh thu vận tải hành 

khách ước đạt 52.807 triệu đồng, tăng 10,27% so với cùng kỳ năm trước, doanh 

thu vận tải hàng hóa ước đạt 64.084 triệu đồng tăng 14,76%, doanh thu dịch vụ 

hỗ trợ vận tải ước đạt 2.651 triệu đồng, tăng 6,93% so với cùng kỳ năm trước, 

doanh thu bưu chính chuyển phát ước đạt 1.748 triệu đồng tăng 8,44% so với 

cùng kỳ năm trước. 

* Khối lượng hành khách, hàng hoá vận chuyển, luân chuyển 4 tháng năm 

2024: 

- Số lượt hành khách vận chuyển ước đạt 537 nghìn HK, tăng 9,85% so 

với cùng kỳ năm trước. 

- Số lượt hành khách luân chuyển ước đạt 51.323 nghìn lượt HK.km, tăng 

9,21% so với cùng kỳ năm trước. 

- Khối lượng hàng hoá vận chuyển ước đạt 799 nghìn tấn, tăng 14,56% so 

với cùng kỳ năm trước; 

- Khối lượng hàng hoá luân chuyển ước đạt 31.085 nghìn tấn.km, tăng 

13,44% so với cùng kỳ năm trước. 

Khối lượng hành khách, hàng hoá vận chuyển, luân chuyển  

4 tháng năm 2024 (So với cùng kỳ năm trước) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)  

Giá xăng dầu, giá VLXD tăng theo giá nguyên nhiên liệu trong nước và 

thế giới là nguyên nhân chính làm chỉ số giá tiêu dùng (CPI) trên địa bàn tỉnh 

tháng 4/2024 tăng 0,13% so với tháng trước. So với tháng 12/2023 CPI tháng 4 

giảm 1,28% và so với cùng kỳ năm trước tăng 1,65%.  

Bình quân CPI 4 tháng đầu năm 2024 tăng 0,37% so với cùng kỳ năm 

trước. Chỉ số giá tiêu dùng từ đầu năm đến nay có xu hướng giảm, trong đó CPI 

tháng Một có mức giảm sâu nhất với 0,22%, sau đó giảm dần đến tháng Hai và 
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tháng Ba đều ở mức 0,05%, sang tháng Tư mức tăng bật lên 0,37%. Nguyên 

nhân chủ yếu là do giá xăng, dầu mỡ nhờn trong nước tăng theo giá thế giới; giá 

thuốc và giá dịch vụ y tế tăng; giá phụ tùng phương tiện cá nhân tăng đã tác 

động đến CPI bình quân 4 tháng năm 2024 tăng 0,37% so với cùng kỳ năm 

2023. 

So với cùng kỳ năm trước, trong 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính có 

biến động với mức tăng, giảm như sau: Nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 

1,08%; nhóm đồ uống và thuốc lá tăng 0,42%; nhóm may mặc, mũ nón giày dép 

tăng 0,99%; nhà ở, điện, nước, chất đốt và VLXD tăng 2,01%; Thiết bị và đồ 

dùng gia đình tăng 1,63%; nhóm thuốc và dịch vụ y tế tăng 9,54%; nhóm giao 

thông giảm 2,09%; nhóm bưu chính viễn thông giảm 1,98%; nhóm giáo dục 

giảm 21,33%; nhóm văn hoá, giải trí và du lịch tăng 2,83%; nhóm hàng hoá và 

dịch vụ khác tăng 1,07%. 

Vàng 9999: Giá vàng trong nước biến động theo giá vàng thế giới; Giá 

vàng trên địa bàn tỉnh tháng 4 năm 2024 tăng do chịu sự tác động của việc giá 

vàng trong nước tăng. Trong tháng, giá vàng dao động quanh ở mức 81,04 triệu 

đồng/lượng vàng SJC; tăng 0,46% so với tháng trước, tăng 20,72% so với cùng 

kỳ năm trước. 

Đô la Mỹ: Giá đô la Mỹ bình quân trong tháng là: 1USD = 25.102 VNĐ. 

Giá đô la Mỹ tăng 1,06% so với tháng trước; tăng 6,17% so với cùng kỳ năm 

trước.  

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI), chỉ số giá vàng, chỉ số giá đô la Mỹ 

tháng 4 và bình quân 4 tháng năm 2024 
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6. Tài chính - Ngân hàng 

* Thu chi tài chính: Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 

10/4/2024 đạt 3.796.379 triệu đồng, bằng 36% so với dự toán Trung ương và dự 

toán HĐND tỉnh giao; trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 316.315 

triệu đồng, bằng 15% so với dự toán Trung ương giao và 14% HĐND tỉnh giao, 

giảm 11% so với cùng kỳ năm trước; tổng chi ngân sách địa phương đạt 

2.671.026 triệu đồng, bằng 25% dự toán Trung ương giao và 25% dự toán 

HĐND tỉnh giao, giảm 8% so với cùng kỳ năm trước. 

Hoạt động thu, chi tài chính đến 10/4/2024 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Hoạt động ngân hàng: Tổng huy động vốn của các ngân hàng thương 

mại ước đạt 22.151 tỷ đồng, tăng 15,2% so với cùng kỳ năm trước, trong đó 

nguồn vốn huy động tại địa phương đạt 11.597 tỷ đồng, chiếm 52,3% tổng 

nguồn vốn, tăng 15,8% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt 20.887 tỷ 

đồng, tăng 15,2% so với cùng kỳ năm trước. 

7. Xuất, nhập khẩu địa phương 

Tổng giá trị xuất, nhập khẩu trên địa bàn tháng 4/2024 ước đạt 2,86 triệu 

USD, tăng 14,40% so với tháng trước, giảm 67,57% so với cùng kỳ năm trước, 

trong đó giá trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 0,54 triệu USD (chủ yếu là 

chè: 180 tấn, trị giá 0,47 triệu USD); giá trị nhập khẩu hàng hóa đạt 1,22 triệu 

USD. Lũy kế 4 tháng đầu năm 2024 tổng giá trị xuất, nhập khẩu trên địa bàn 

ước đạt 8,25 triệu USD giảm 53,83% so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị 

xuất khẩu của địa phương ước đạt 1,56 triệu USD giảm 9,25% so với cùng kỳ 

năm trước (chủ yếu là chè: 509 tấn, trị giá 1,24 triệu USD); giá trị nhập khẩu 

hàng hóa đạt 4,01 triệu USD, giảm 67,71% so với cùng kỳ năm trước. 
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Xuất, nhập khẩu của địa phương 4 tháng năm 2024 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư 

Trong tháng, đăng ký thành lập mới 23 doanh nghiệp với tổng vốn đăng 

ký 390 tỷ đồng3, tăng 06 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước, lũy kế thành 

lập 53 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 653,5 tỷ đồng, bằng 33,1% kế hoạch4. 

Cấp mới chủ trương đầu tư 01 dự án; điều chỉnh chủ trương đầu tư 03 dự 

án; lũy kế quyết định chủ trương đầu tư 03 dự án với vốn đăng ký đầu tư 150,2 

tỷ đồng, giới thiệu 10 doanh nghiệp vào khảo sát, đề xuất phương án đầu tư. 

9. Một số vấn đề về xã hội - môi trường 

9.1. Tình hình đời sống dân cư 

Tháng 4 năm 2024, tình hình đời sống dân cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

được cải thiện, mức sống nâng cao, nhu cầu về nhà ở, giáo dục, y tế, văn hoá… 

của người dân được đáp ứng tốt hơn. Tuy nhiên, giá cả một số mặt hàng thiết 

yếu có xu hướng tăng, ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận người dân có 

thu nhập thấp. Trong tháng, tiếp tục thực hiện nhiều chính sách thúc đẩy phát 

triển Kinh tế - Xã hội như: hỗ trợ sản xuất nông nghiệp trong tìm đầu ra cho sản 

phẩm, cung cấp giống, phân bón… phối hợp với các công ty, doanh nghiệp và 

các đơn vị có liên quan tiếp tục tổ chức tuyên truyền tư vấn giới thiệu việc làm, 

hướng nghiệp cho người lao động trên địa bàn tỉnh, giải quyết việc làm cho 745 

lao động trong đó: thông qua tuyển dụng vào các doanh nghiệp trong và ngoài 

tỉnh 621 lao động, thông qua công tác xuất khẩu lao động 124 lao động, từng 

bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân. 

                                                           
3 Thuộc các lĩnh vực: Xây dựng 05 DN, Thương mại dịch vụ 10 DN, nông nghiệp 03 DN, Khai khoáng 05 DN 
4 Ngoài ra: Giải thể 01 DN, lũy kế từ đầu năm giải thể 08 DN; đăng ký tạm ngừng hoạt động 05 DN theo hồ sơ 

đề nghị của doanh nghiệp, lũy kế tạm ngừng 68 DN; đăng ký hoạt động trở lại 04 doanh nghiệp. 
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9.2. Y tế 

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng, chống 

dịch bệnh tiếp tục được quan tâm thực hiện; chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện 

pháp phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn tỉnh5; trong tháng tình hình dịch bệnh 

trên địa bàn tương đối ổn định6. Tổ chức khám chữa bệnh cho 107.841 lượt bệnh 

nhân; duy trì tiêm chủng thường xuyên các vắc xin cho trẻ em, phụ nữ mang thai 

trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn, hiệu quả7.  

Chỉ đạo triển khai hiệu quả Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 

20248. Tăng cường thông tin tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra việc đảm an toàn 

vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh; trong tháng  kiểm tra 763/4.010 cơ sở, trong 

đó có 723 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm, phát hiện 40 cơ sở vi 

phạm, đã nhắc nhở, xử lý theo quy định. Tiếp tục thực hiện chăm sóc điều trị, 

tiếp cận thuốc ARV cho bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS, thực hiện an toàn truyền 

máu trong điều trị tại bệnh viện, điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện 

bằng Methadone cho các đối tượng theo quy định9. 

9.3. Giáo dục và đào tạo 

Tổ chức thực hiện công tác dạy và học theo đúng kế hoạch. Chỉ đạo hoàn 

thiện Bộ tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa đối với lớp 5, 9, 12; tiếp tục biên soạn 

và hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thẩm định tài liệu giáo dục địa phương tỉnh 

Lai Châu lớp 5, 9, 12; trình Bộ Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, công nhận tỉnh Lai 

Châu đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3. Triển khai thí điểm học bạ 

số cấp tiểu học. Tổ chức lựa chọn Đội tuyển học sinh giỏi cấp quốc gia, tổ chức 

thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024.  

9.4. Tình hình trật tự an toàn xã hội ở địa phương  

Duy trì nghiêm lực lượng làm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, tổ chức luyện 

tập các phương án bảo vệ cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt các biện pháp phòng 

ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn 

                                                           
5 UBND tỉnh ban hành  Công văn số 1124/UBND-VX ngày 29/3/2024 về việc tăng cường công tác phòng chống 

bệnh Lao. 
6 Phát hiện 01 trường hợp mắc mới Covid-19; 04 trường hợp mắc mới Chân - tay - miệng; 233 trường hợp bị 

chó, mèo nghi dại cắn; 07 trường hợp sốt phát ban nghi sởi; 99 trường hợp mắc bệnh thủy đậu; 95 trường hợp 

mắc bệnh quai bị. 
7 Trẻ em dưới 1 tuổi TCĐĐ 8 loại vắc xin lũy tích 779/9.872 trẻ; phụ nữ có thai tiêm UV2(+) đạt 738 đối tượng, 

lũy tích 2.952/9.901 người; trẻ 18 tháng tuổi tiêm sởi – rubella đạt 761 trẻ, lũy tích 3.046/9.436 trẻ; trẻ em < 1 

tuổi được tiêm vắc xin VGB trong 24h đầu sau sinh tại các cơ sở có triển khai tiêm VGB 417 đạt trẻ, lũy tích 

1.672/5.395 trẻ. 
8 Ban hành Công văn số 1121/UBND-VX ngày 29/3/2024 về việc triển khai Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm năm 2024. 
9 Đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn tỉnh có 1.565 người nhiễm HIV, trong đó có 1.168 người hiện đang điều trị 

ARV. Có 8 cơ sở, 31 điểm cấp phát thuốc Methadone và số người nghiện đang được điều trị là: 2.047 người. 
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xã hội trên địa bàn nên trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Tuy nhiên 

tình hình tội phạm hoạt động ngày càng tinh vi, tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. 

* Về trật tự xã hội, an toàn xã hội tính đến ngày 14/4/2024: Toàn tỉnh xảy 

ra 07 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 06/07 vụ, bắt, xử lý 16 đối 

tượng; Phát hiện, bắt, 64 vụ, 77 đối tượng tội phạm về ma tuý; Vi phạm kinh tế: 

Phát hiện 06 vụ, trong đó: khởi tố 03 vụ, 14 bị can, xử phạt hành chính 03 vụ 

việc với tổng số tiền 22 triệu đồng;  

* Vi phạm môi trường tính đến ngày 14/4/2024: Phát hiện 05 vụ, trong đó 

khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi vi phạm các quy định về bảo vệ động vật 

nguy cấp, quý hiếm, xử phạt hành chính 03 vụ, 03 trường hợp với tổng số tiền 

52 triệu đồng, 01 vụ đang tiếp tục điều tra. 

* An toàn giao thông tính đến ngày 14/4/2024: Trong tháng xảy ra 07 vụ 

tai nạn giao thông làm 03 người chết, 06 người bị thương, nguyên nhân do 

không chú ý quan sát, đi sai làn đường, phần đường, vượt không đảm bảo an 

toàn. 

9.5. Thiệt hại do thiên tai, hỏa hoạn 

Trong tháng trên địa bàn tỉnh Lai Châu xảy ra 01 vụ mưa đá, giông, gió 

lốc kéo dài làm 279 ngôi nhà bị tốc mái, 39,45 ha lúa vụ đông xuân bị ảnh 

hưởng, 2,87 ha hoa màu bị hỏng, 35 cây cao su bị đổ gẫy, 73 con vịt bị chết. 

Ước tổng thiệt hại 879 triệu đồng.  

Ngoài ra, trong tháng xảy ra 01 vụ cháy rừng tại huyện Tân uyên thiệt hại 

khoảng 6,6 ha. Nguyên nhân do người dân đốt nương cháy lan sang. 

Ngay sau khi nắm bắt tình hình ảnh hưởng thiệt hại do thiên tai, hoả hoạn 

gây ra, UBND các huyện, thành phố đã chỉ đạo các cơ quan đơn vị bám, nắm 

tình hình, tập trung khắc phục hậu quả, giúp đỡ Nhân dân nhanh chóng ổn định 

đời sống sinh hoạt của Nhân dân. 

Tình hình xã hội, thiên tai tháng 4 năm 2024 
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9.6. Hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi. Tổ 

chức 07 buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp; 125 buổi giao lưu văn hóa, 

văn nghệ; 55 giải thi đấu thể dục thể thao cấp cơ sở. Chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức Liên hoan hát Then đàn tính và nghệ thuật Xòe Thái tỉnh Lai Châu lần thứ 

VI. Tổ chức thành công các hoạt động giao lưu, thi đấu giải thể thao trên địa bàn 

tỉnh10; đặc biệt tổ chức thành công Lễ phát động cuộc vận động “toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2024 trên địa bàn toàn tỉnh, đã thu hút gần 3.000 người tham dự; 

tổ chức các đoàn vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao khu vực và 

toàn quốc đạt được thành tích cao11. Đăng cai tổ chức thành công Hội thi Tuyên 

truyền Lưu động kỷ niệm 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-

7/5/2024) tạo hiệu ứng tích cực của đông đảo quần chúng nhân dân trong tỉnh. 

Tiếp tục triển khai hoạt động đăng ký các danh hiệu văn hóa trên địa bàn tỉnh. 

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển hạ tầng số; 

tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng đối với hệ thống thông tin của các 

cơ quan, đơn vị; chỉ đạo rà soát, đánh giá đáp ứng các tiêu chí an toàn, an ninh 

mạng theo Công văn số 708/BTTTT-CATTT ngày 02/3/2024. Ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực chuyển đối 

số, kế hoạch truyền thông quảng bá Lai Châu. Đẩy mạnh tuyên truyền chủ 

trương, đường lối của Đảng,  chính sách, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện 

chính trị - xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh diễn ra trong tháng.  

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 
 

Nơi nhận:                                    
- Vụ TKTH & PBTTTK - TCTK;                                                     

- TT Tư vấn và DVTK - TCTK; 

- Tỉnh uỷ Lai Châu; 

- HĐND tỉnh Lai Châu; 

- UBND tỉnh Lai Châu;                                                         

- Sở Kế hoạch - Đầu tư tỉnh LC; 

- Cổng TTĐT tỉnh Lai Châu (đăng tải); 

- Lãnh đạo Cục TK Lai Châu;  

- Lưu: TH, VT. 

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Lê Lâm Bằng 

 

                                                           
10 Tổ chức thành công Giải Việt dã truyền thống thanh niên toàn tỉnh lần thứ XVII năm 2024, với 367 VĐV đến 

từ 27 đơn vị tham gia; Giải Cầu lông Báo Lai Châu lần thứ XIV năm 2024, với gần 200 VĐV đến từ 31 đơn vị 

tham gia; Hội khoẻ phù đổng tỉnh Lai Châu lần thứ IX năm 2024 
11 Tham gia Giải Vô địch Đẩy gậy quốc gia lần thứ XVIII năm 2024; Giải Kéo co quốc gia lần thứ XII năm 2024 

tại tỉnh Đắc Lắk; Giải Vô địch Karate Miền Bắc lần thứ IV năm 2024 tại tỉnh Hải Dương và Giải Vô địch quốc 

gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 65 tại Phú Yên, kết quả đạt 12 huy chương (06 HCV, 03 

HCB, 03 HCĐ); môn đẩy gậy đạt xếp hạng 3 toàn đoàn. 
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